somente um saldo residual não adimplido de R$1.917,22 (mil, novecentos e dezessete reais e vinte 
e dois centavos). Entretanto, a multa pelo descumprimento de obrigação acessória não sofreu 
nenhuma redução proporcional ao refazimento dos cálculos, permanecendo seu montante 
incólume fixado em R$ 50.090, 99 (cinquenta mil, noventa reais e noventa e nove centavos),  o que 
representa uma quantia mais de 25 vezes superior ao da obrigação principal!” 

Levando-se em consideração que as obrigações acessórias não passam de deveres instrumentais 
instituídos a bem da administração tributária, outra conclusão não se faz possível senão a total